Incras.

Inerat antibus, *tertia Alexipharmacis*. Præter has, quæ ratione causæ inveniuntur, Indicationes, etiam Symptomata supervenientia sui mitigationem postulant. Hæc omnia quibus Medici officium satis depictum est, jam ex triplici Remediorum Fonte porro exequimur.

DIÆTA.

58. Ordiri autem placuit telam à *Diæta* quæ est usus legitimus sex Rerum non Naturalium. Aer, ratione Febris requiritur frigidus, sed ratione Motus Critici contra indicatur calidus. Τὸ γὰρ ψυχεῖν τὸ δέρμα περιτηληρύνει. Unde frigidi Aeris impulsus quam sit noxius exemplo Rustici & Puerperæ subito extinxitorum docet *Forestus*. Cum tamen æstus ille qui est vulgo consuetus, nimium sit ægrorum tormentum, quos intus urit flamma febrilis, temperabitur illa Indicationis contrarietas, si opera detur ut sub Eruptionis diem augescat demum Calor, corpusq; magis stragulorum quam ignis operacalescat, ita Aer qui inspiratur, si non frigidiusculus, saltem poterit esse temperatio.

59. Morbus cum sit Acutus, etiam Acutorum *Victus* hoc est, Tenuis hic requiritur, habitâ tamen & Regionis & Ætatis & Consuetudinis ratione: plenior in primis tempore Ebullitionis caveatur. Tum maximè conveniunt *Prisana*, *jura Pullorum*, *Panatellæ*. Sunt qui lentes commendant Cibum ne Sanis quidem tolerabilem. Si ex ovis vel Carnibus aliquid conceditur, quantitate ne peccetur. Hac tamen Cautelâ non opus est post Eruptionem, ut præclarè ad Puerorum & Hominum Septentrionalium ingenium sensit *Mercurialis*. Omnis Saporum excessus vitetur præter *Acorem*, qui omnibus ex bile laborantibus ut commodissimus existit ita gratissimus.

60. *Vinum* omne damnamus. *Rubrum*, forte an ob Coloris signaturam, magnificiunt Fœminæ nostrates, sed cum errore, nec sine multorum pernitie id suo quoq; seculo factitatum esse testatur *Forestus*. Præferimus Cerevisiam tenuem, probè defecatam, vel aquam potius hordeatam, quæ ex succo Citri vel Granatorum biberit *Acoris* gratiam. Aquā vel Decoctum *Scorzonerae* pro potu, mille aliis remediis præfert *Strobelberg*.

Si

L. 6. Obs.
46. in
Schol. 5
Obs. 52.

t. 2. Obs. 66.
in schol.

de Cur. Aff.
P. c. 20.

2296

Siradicibus illis accesserit *Rasum C.C.* vel etiam ratione Ebullitionis Terra sigillata, nihil convenientius.

61. De *Somno & Vigiliis* verissimum hic effatum *Hippocratis*, Ambo si immoderata sint malum. Ille namq; vel impedit motum Materiæ peccantis à Centro ad circumferentiam, vel eam ad interiora revocat: hæ vires dejiciunt. *Motus* omnes improbantur, & *Corporis & Animi*. *Extrema Naturæ Leges* obseruent, quamvis enim Alvi constipatio pro signo Salutari agnoscatur, Causa tamen insalubris fieri posse, si nimia sit, non negatur.

CHIRURGIA.

62. Ex Præsidiis Chirurgicis hic Locum inveniunt *Frictio & Sangvinis Detrac^{tio}*. Perforationem rejicimus ad ipsam Variolarum persanationem. *Frictio* licet nostris non admodum sit consuetà, non tamen sine commodo adhibetur, præsertim in Artubus. Ad partes enim exteriores & remotiores Materiæ peccans ita satis efficaciter revelleretur.

63. Ad Sangvinis detractionem nobilissimum Remedium est *Venæsectio*, quæ multis modis hic laudatur, si ætas, plethora & alia consentiantur. Ætas, inquam, quis enim imitetur Iudeos illos *Zacutum & Amatum Lusitanos*, qui in Puerorum, & Infantum etiam vix natorum evacuatione liberales fuere ad miraculum & licet verum esset, quod scribit *Amatus*: ex 150 *Pueris*, qui æstate quadam *Variolis & Morbillis infecti ad manus suas pervenerint*, omnes illos evasisse, qui evacuati fuerint, ceteros occubuisse, quibus Parentum culpa vena secta non fuerit; Regiones tamen id nostræ non ferrent, in quibus illi multò plures opponimus qui omissa V. S. recte convalescunt, quam qui moriuntur. Rationibus præclarè satisfactum est à *B. Sennero in Paralip. ad Inst. c.22.*

Cent. 3.
Cur. 17.

64. Tempus V. S. est Morbi Principium, cum vires adhuc constant, & antequam V. & M. proruperint, ne vel Naturæ motus interturbetur, vel Materiæ peccans rursus intra venas alliciatur. Excipimus tamen Mala magis urgentia quibus supervenientibus etiam post eruptionem, venam cum commodo sectam fuisse docet experientia. Ita ex consilio

C

Ampliss.

Ampliss. Dn. Præsidis Evacuationem hanc feliciter sustinuit quidam qui Variolis obsitus Sangvinem per alvum reddidit & vomitum.

65. *Locus* ratione Evacuationis quivis possit eligi, majores tamen venæ si sangvis multum abundet, & vites constent. Quod si alterutrum dissentiat, venas inferiores svaldemus ut quæ minus debilitent, & præter evacuationem revellant insimul Humores plerumque superiora petentes. Hinc & faciei quædam Præservatio, quam ægri tam anxiè nonnunquam desiderant, quam ipsammet vitam. Igitur non consentimus in venas *Frontis* (a) *Aurum* (b) *Narium* Ebullitionis enim tempore, & quod pluris est in principio expetimus V. S. quo Sangvis adhuc in motu est, cui destinata non tam Derivatio, quam Revulsio.

66. Vicariam opem præstare poterunt, si virium imbecillitas suspecta sit, *Cucurbitulæ scarificatæ*. Sed & has ad inferiora detrudimus, ne dorso vel pectori adhibitæ, ad partes nobiliores trahant malignitatem, ægrosque in Dispñæ periculum.

PHARMACIA.

67. Progredimur, & licet valentia remedia prohibeat Galenus, nisi totum Corpus exactè fuerit perpurgatum, nos tamen ii non sumus qui in febris illis malignis hanc mendendi Methodum largimur. Imitatur enim meritò Naturam Medicus Naturæ Minister, qui videt non ad Centrum, sed ad Circumferentiam moveri humores alvumque potius constipari quam liquefcere. Et licet benigniorum usus alias non videatur adeò periculosus, dum tamen in tanto Humorum ebullientium orgasmo propinantur, lethalem visæ sunt excitare hypercatharsin vel *Manna*, vel *Syrupus*, aliquis, non tam ex vi medicamenti, quam Humorum peccantium, qui levi stimulo per se mobiles motum ad intestina consequuntur præcipitem. Tutius igitur quod supra monuimus, ante invasionem, si præsertim malum sit Epidemium, corpora perpurgare electivè purgantibus, post autem Ecco-proticis saltem, ex quibus commodissimi *Clysteres ex decocto Horæi*,

*Hordei, Mercurialis, Acetosa cum Oleo Violar: Saccharo rubro, vel
Electuariis aliquo lenitivo.*

68. Quod si tamen omissâ purgatione præservatoriâ impuritates primarum viarum suspectæ sint, Morbis præsertim non ex contagio, sed potius ex causa interna palatim vagantibus, tum purgans aliquot ex lenioribus, vel si id svaserit Naulea, Vomitorium concedendum est. Hoc enim Naturam adjuvamus, quæ sæpe cum evaginatio per Vomitum in principio se exonerat. Commodissimum est Decoctum Hordei cum Syr. Acetos. simpl. tepidè propinatum. Ex purgantibus ob adstrictionem adjunctam palmam habent Myrobalani Curine, Tamarindi & Rhabarbarum. Huic si sapor horreatur substitui potest Mechoacanica, cujus usus, cum sit insipida, teneroribus & delicatiorebus facilis persuadetur. Ex iis bolus hic possit præscribi, qui Rx. Flor. Gass. rec. extr. 3v. Putv. Tamar. 2j. Rhab. el. vel Mechoac. 3j. Cin. gr. iiiij. Vel: R. Conf. Ros. cum Man. 2B. Crem. ♀ 3j. M.f. b. vel potiuncula ex Decoct. Tamar. 2iiij. Syr. de Cichor. cum Rhab. 2j. Crem. ♀ 3B. M. Sed ejusmodi Pharmacorum formulæ ad Morbi naturâ & Ægri appetitu haud difficulter accommodâtur.

69. Hactenus ratione Quantitatis, vitio Mobilis ex Indicationū præscripto prospeximus, reliquas jam persequemur. Ratione Qualitatis; Primam corrigunt Refrigerantia, Acetosa, Acetosella, Endivia, Cichorium, Plantago, Lactuca, Nymphaea, Semina frigida, hordeum. Secundas, si incrassantibus opus Rosæ, Tormentilla, Ribes, Berberis, Agresta, Cydonia, Comallia, Terra sigill. Bolus Armena, & juxta nonnullos Lentos. Si Attenuantibus, ex Aperientium Classe petantur. Tertiam, Scordium, Scorzonera, Contrayerva, Tormentilla, Chermes, Mala Citria, Punica; Ficus & Lentes juxta nonnullos, C.C. Os de CC. Bezoar, Margaritæ. Ex cōpositis Diascordium Fracast. Species Liberantis, Diamarg. Fr. Confect. de Hyacintho, Pulvis rubeus Pannonicus, Theriaca, Mithridatium &c. Vias aperiunt vel Calida, Radices Aperientes, Pimpinellæ, C. benedictus, Capillus ♀. Schœnanthum, Semina Aquilegiae, Napi, Raporum, Fæniculi, Cicer: vel frigida, Cuscuta, Cichorium, Succus, Citri, Limonum. Naturam cujus in expulsione præcipuæ sunt partes, roborent, tum alia, tum ea quæ Malignitati resistere Thesi superiore diximus.

70. Hæc sunt Remedia, quorum usus est apud Medicos potissimum. Cum verò inter illa de *Lentibus* Lis sit decantatissima, & nos hic merito paululum hæremus. Ad experientiam provocant ii, qui lentes commendant; & signaturā ducentur, qui vim occultam illis tribuunt; qui manifestam, Refrigerandi, Incrassandi, & Ebullitionem compescendi laudant facultatem. Alii contra plānē hic Lentes eliminant, quorum rationes recitat *Sennertus in Institut.* Nos certè Lentos ad Lentes & timidos hic magis esse convenit, quām audaces, cumq; Monitu *Sennerti* dentur alia quæ citra controversiam sunt commendatissima, hæc præferimus, tantisper dum Experientia aliud nobis persuadeat, Lentes autem suis interim Cultoribus relinquimus. Quid enim ex Signatura momenti? *Gerræ* sunt germanæ, atq; adepot *liræ* *liræ*. Cur non omnia Viciarum genera aliaque semina in usum trahuntur ex quibus non sunt nulla quæ pulchrius repræsentant Variolas aut M. quām Lentes? Exempli similibus Signaturas exagitat Excel- lent. *Dn. D. Simon Pauli*, Præceptor olim meus omni Reveren- tiæ memoria dignissimus. Rectè *Quercetanus* ipse Signatura- rum Admirator: *Signatum*, inquit, non Causa sed Occasio que- dam esse debet, ad dignoscendas Plantarum virtutes. Igitur vel Ratio consentiat Signaturis, vel Experientia, hac vires occul- tæ, illa manifestæ probantur. Experientia certè sine ratio- ne fallax, nec enim solæ in usum trahuntur, quod tamen re- quiritur ad Experientiæ Certitudinem: alias de fallaciâ caus- sæ periculum est, quām in arte nullâ frequentiore esse proclamat alicubi *Sennertus*, quam in Medicina: Nec Me- dicamentis semper opus est ad Eruptionem promovendam, cum sæpe sine illis Οὐσία τάτων Τόνος οὐσίων ἵπτον esse dixeri- mus in Prae loquio. Quid si jam ægrorum vel viginti eva- dant quibus Lentium decoctum propinaveris, num argu- mentaberis Naturam non potuisse mederi sine Lentibus? Has sane cauñas esse judicamus potissimas, cur Medici, qui artem eam tractant, in quā num data Remedia profuerint an læserint, experientia potest judicari, de iis tamen quæ ju- gant vel nocent, sententias protulerint maximē inter se

repu-

Quadrip.
Clas. 1. p. 2.
& Clas. 3.
p. 128.

v. Sen. 1. 2.
de Febr.
c. 20.

M. P. 5. 4.
20. p. 441.

repugnantes. Ita jam pridem experientiae fallaciam, mirabundus tamen, perspexit *Galenus*. Rationes tandem de Viribus manifestis frustra persuadent Lentium usum, cum nobiliora dentur, quæ sine lite, sine periculo, refrigerant, astrin-
gunt, & Ebullitionem compescunt, simulque, quod rei ca-
put est, Malignitatem. Accedit insuper suspecta præpara-
tionis diversitas, quæ cui non insigne pariat fastidium?
Alii quippe primum laudant Decoctum, quod alii abjiciunt,
cum ventrem solvar monitu *Diosc.* & *Galen.* Alii parum, alii
fortiter decoqvunt; alii Decocto abjecto pulpam malunt.
Alii Lentes recipiunt cum Corticibus, alii præscribunt ex-
corticatas, etiam ii qui nihil ex Lentibus quærunt, nisi
Ebullitionis nimiæ remedium. Cur igitur Cortices abji-
ciunt in quibus tamen agnoscunt facultatem stipticam, nec
injuria, contrarias enim Lentibus inesse vires constat ex ve-
teribus etiam, Cortici nimirum vim astrictoram & cras-
ficiem, Pulpæ Concoctricem & Resolutoriam, qualis in Fœ-
nugr. teste *Galeo*, qua intentione Lentes recipit Empla-
strum de Arnoglossa. Sed quorsum plura? Cum nimiam
forsitan hujus Leguminis nauseam creare possit vel ipsa no-
stra prolixitas.

71. *Ficus* habeant laudes suas & usum medicum, sed num
in febribus hisce tueri possint Locum in quem receptæ sunt,
paulo minus hæremus quam in Lentibus. Insignis enim
illarum Dulcedo videtur suspecta, cum dulcia, quod abeant
in bilem, in febribus tum aliis, tum his in primis prohi-
beantur, adeò ut citante *Mercuriali* scribat *Avenzoar*, eos
qui utuntur dulcibus posse vix servari. Ideo sitim stimu-
lant, testimonio *Dioscoridis*. Sangvinem gignunt putredini
obnoxium unde Pediculorum proventus, juxta *Galenum*,
& Alios. Concoctu difficiles sunt, cum, et si per diem inte-
grum coquantur, redigi nequeant ad eam mollitiem, ad
quam Pomum, si per horæ quadrantem. Hinc aestimari
potest, quantam Ventriculis præcipue tenellis pariant mo-
lestiam. Nec excusant has noxas Corrigentia. Cur enim

Com. 5. in
6. Epid.L. I. c. 14.
2. de al.
Fac. cap. 8.

C 3 non

non illa præferas quæ præstant id, quod Caricæ, potentius si-
ne noxâ, sine corrigentibus : Nec Distinctio in Alimentum
& Medicamentum. Illud enim cum sit copiosius nocet sal-
tem magis, hoc minus, id quod etiam de Lentibus erat pro-
nunciandum. Sed transfeant Glandes, nos vescemur Seminibus
Cerealibus, & revertetur intra Oleas.

72. Remedia supra recensuimus quidem, sed non erunt
χειρες Θεος nisi accedit legitima eorundem administratio. Re-
frigerant enim, Calefaciunt, Attenuant, Incrassant, & ita
sibi mutuô contrariantur, ut non sine periculo quævis, quo-
vis tempore, cuivis exhibeantur. *Universalibus* igitur legitimè
administratis Febrem attendemus in principio. Si sit vehe-
mentior, *refrigerantibus* potissimum pugnabimus; *Incrassanti-
bus*, si humorum Orgasmus & Ebullitio deprehendetur ex æ-
grorum inquietudine, crebrisque Symptomatum permuta-
tionibus. Non minus ex præcepto th. 54 commiscebimus
vel interponemus, quæ partes roborent & præservant, prius-
quam nimirum hostem recipient, qui semel admissus ægrius-
ejicitur, & non sine periculo.

73. Si tamen febris adeò non urgeat etiam calidioribus
potest esse locus, eoque tutius, quo proximius est tempus Eru-
ptionis. Tum enim pax sit ab *astringentibus* & *incrassantibus*,
eorumq; locum succedant quæ attenuant, & vias aperiunt, quo-
rum alia cum sint calida, alia frigida, vel hæc vel illa pro-
fysa permittentium, & prohibentium in usum trahan-
tur.

74. Toto autem Morbi Decursu *Malignitatis* & *virium*
habeatur ratio, ut illa debelletur, hæ roborentur, quod tan-
to facilius assequemur, cum dentur Alexipharmacæ, quæ vel
temperata sint, vel viribus manifestis, variis satisfaciant
Indicationibus.

75. Methodum hactenus delineatam, non adeò commo-
dè absolvemus usu simplicium, proinde Medicus varias pro
Indicationum varietate concinnabit formulas. Nos licet
hæc opellâ supersedere possimus, paucas tamen examinan-
das

das exercitii gratia subjiciemus. Dosis ad ætatis rationem accommodabitur.

76. Si fervor urgeat & furor febrilis Rx. Sem. Melon. ex-cort. rec. 3ij. Citri, Cydon. an. 3iB. papav. 3B. Aq. Nymph. Ace-tof. Scorzon. an. 3ijB. F. Emusio. Adde Vini Cydon. 3j. Magist. perlar. 3j. CC. sine igne præpar. 3B. Syr. Acetof. Citr. 3iB. M. Vel. Rx. Decoct. Hord. cum ras. CC. & Scorz. 3vj. Aq. Scord. Plantag. Tinct. Ros. an. 3ij. Syr. de Agrest. 3iB. Succi Lim. q.s. ad acorem. M. F. Juleb. cum quo, si Ebullitio sit magna, ex Cochleari potest absorberi Pulvis Tormentilla, vel sequens interponi qui Rx. Terr. Sigill. Sant. citr. rubr. an 3?. CC. usi præpar. 3ij. spir. Θ coag. 3B. Rot. manus Chr. perl. ad pondus omnium. M. f. p. Vel, si placet Electuarium, Rx. Conserv. flor. Bugl. Nymph. an. 3j. Rob. berb. 3B. Bol. Arm. præp. 3j. Diaſc. Fra-cast. 3ij. Miv. Cydon. q.s. f. Elect.

77. In progressu Morbi, cum expulsivis magis est incum-bendum, Rx. Decoct. H. cum CC. & Scorz. 3vj. Aq. gram. Card. bened. Fænic: an. 3iB. Syr. de Scord. 3iB. Succi Citr. q.s. ad Aco-rem F. Juleb. qui subinde forbeatur cum pulvere seq. Rx. Scor-zon: 3ij. Contmyerv: 3j. Sal. Frax. CC. philosoph. pp. an. 3j. pulv-bezoard. Sennert. 3B. M. f. p. Sed cur his immorabi-mue.

78. Externa quædam etiam commendantur ad expulsi-onem. Pannos rubros non solum Vulgus habet in usu, sed & Medicorum quidam, præsertim Coccineos. Si supersticio-sum id est, quod vult Massarias, superstitiones magis sunt 5. de Febr. c. 25. Medicastræ Wittebergenfes, quæ Pannos requirunt illos quorum Possessor obiit. Juvamenti, si quod est, cauſsam alii de-rivant ex *Imaginatione Sanguinem movente*, quibus inspexisse pannos satis est, ne si cutem tangant, vis astringendi no- Cent. 3. ceat, quod monet *Amatus Luf.* Alii ex *Arsenico* cujus ope Cur- tingantur in Baphia, teste *Renodæo*. Alii tandem ex facul-tate granorum *Chermes Alexipharmacæ*, inter quos *D. D. Si-mon Pauli*, *M. Professor Haffniensis*, qui ob eandem rationem vidisse se testatur, Thorace Infantulorum Confect. Alcher-mes inuncto, Morbillos mox copiosissimè erupisse.

79. De

79. De Curatione pro ætate varianda subjungendum quid erat. Sed veremur Prolixitatem. Medicus ratione magis ductus quam Empyriæ, noverit nec purgantibus nec alterantibus fortioribus ætatem tenellam esse tentandam, multò minus ipsos lactentes, ne mereatur vel Carnificis tamam, judicio *Mercurialis*; vel Homicidii, exemplo eorum quos habet *Sennertus de M. Inf. p. 2. c. 2. & l. de C. & D. c. 18.*

18. Expulsis ita variolis & M. hi quidem cum resolvantur aliis haud opus habent remediis, nisi ut legitimè regatur æger, ne Materia peccans retrogressa recidivam pariat lethalem. Sed Variolis cum suppurentur variorumque Morborum caussæ fiant & symptomatum, nisi rectè tractentur, porrò prospiciendum. Quemadmodum autem partium, quibus maximè infestæ sunt & noxiæ, præservationi omnium primò studuimus, ita si vel per negligentiam, vel præter adhibitam industriam occupatæ sint sedes illæ, non minus iisdem curiosè providebimus.

81. Internæ partes si obsideri cognoscantur, illa Remedia locum hic invenient quæ in partium earundem inflammationibus, ea tamèn Cautelâ, ut Malignitatis semper habeatur ratio.

82. Externæ, Fauces, Nares, Oculi, uti frequentius Injuriis his exponuntur, ita reguntur etiam commodius, cum M. Topicis illarum vitia queant mitigari.

83. Ubi itaque Repellentibus non amplius est Locus, Fauces eluantur, Gargarismis anodynis, discutientibus, suppurantibus quæ ex Practicorum libris de Aphtharum Curatione petantur. Narium Isthmi obstructi cum Respirationem intercipiant, dilatentur emollientibus *Lacte, Ol. Amygd. d. Ungv. pomato.* Oculi qui maxime periclitantur, si non præmuniti sint adstringentibus, diligenter juvandi discutientibus & Anodynis. Inter illa maxime commendantur *Sangvis recens Columbarum, Camphora, Myrrha,* quam dolores pruriginosos oculis infestissimos discutiendo magnopere tollere scribit *Mercurialis.* Inter hæc *Lac Muliebre, Pulpa pomorum affat. Mucilag. Sem. Fænugr. Crocus.*

48. Variolæ

84. Variolæ reliqui Corporis nihil aliud indicant, quam ut murentur, aperiantur & exiccentur, quod licet plerumque sine Med. fiat, fatigantur tamen interdum Medici ab his, qui formæ jactutam metuant, ut, quantum fieri possit, declinetur ex cicatricibus oriunda fœditas. Accedit, quod acrimoniam acquirat sanies, retenta paulo diutius, ut vel cutem profundius exedat, vel saltē prunitum excite, quo stimulati ægri, nolentes volentes levamentum querunt ungivum auxilio, unde Cicatrices omnino relinquunt turpiores. Paucissimis igitur, priusquam Colophonem imponamus, Medicorum Consilia delineabimus.

85. Maturatio non sine Successu felicitatur illitu *Lattis muliebris, Cremoris, Ol. Pinearum* non rancidarum recens expressum mire commendatur. *Pinguedinem Porci liquefactam, & plumâ inunctam*, laudat Rondeletius. *Alii humanam*, cui vim anodynæ tribuit singularem *Fabricius*. *Oleo l.d. Com-Amygd. nihil præstantius ad tollendum dolorem, & Cicatrices prohibendas reperi posse testatur Forestus*, qui damnat alibi *Buryrum*. Locum etiam habent *Decocta Malvae, Chamomel. Altheæ, Fænugr. Ficuum*, ex his vel vapor excipiatur, vel linteamina madescant, cavendo ne hæc, quod facile refrigerentur, ægris accersant pro spe formæ Recidivæ perniciem.

86. Matur. tæ, quod agnoscitur ex Caloris & Coloris remissione, si non sponte aperiantur, omnino rationi consentaneum est apertioñem artificiosam minus nocere, quam ruptionem violentam, licet contrà frictionem non horreat Platerus. *g.Pr.l.l.* De Instrumentorum Materia, & Metallorum viribus disputare supervacaneum est. Interim licet sanies sit expressa, nihilominus maturantia superiora continuabuntur, ut quod reliquum est suppuretur, quibus tamen aliquid ex Abstergentibus commiscebimus.

87. Ad Exiccationem tandem deventi, meritò dubitamus, num illa, quod fieri solet, festinanda sit *Astringentibus*. Hæc enim non sordes tantum Cuti quodammodo exulcerantur.

tae imprimunt, sed & quod influit repellunt, unde necessaria relinquuntur perpetua fovearum vestigia. Satius igitur soli Naturae totum committere negotium, quam inconvenienter turbare recte agentem, si sibi relinquatur. Quod enim attestante experientia minor saepè relinquatur deturatio, si absit manus medica, exiccationem potius immaturam accusamus, quam artificiosam perforationem.

3. Pr. l. i. 88. Cum itaque monente *Platero* & *Foresto* præcavere
c. 3. 6. obs. præstet, quam explere veile foveas, illa methodo forsan
57. præcavebimus, qua tractamus ulcera. Primum nimis hic locum invenient *Abstergentia* quibus *Astrictio* est ad-
versissima. Ex iis *Sal* quem svadent Arabes, nimis mordi-
cat; præferuntur *Serum Lactis*, *Decoculum Hordei* non decorti-
cum rad. *Irid.* fl. *Emulsio Nucl.* *Perficit.* vel *Amygd.* amar. cum
Aq. fl. fab. *Ol.* *Amygd.* amar. *Irinum*. *Succus Agrim.* *Marrubii*, *Si-*
gilli Sal. & *Alia*.

89. Sanie non amplius apparente si aliquid in cute de-
prehendatur erosum ex Cavitatibus apparentibus, *Sarcoticiis*
instandum, ubi profundunt liquor *Thuris* in *Alb.* ad duritiem co-
eto dissoluti; vel pulv. *Sarcotici*: quamvis ipsa Natura Cavi-
tates expleat modo leviter detergentibus emundentur, nec
festinentus nimis astringentia.